
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2023/00113 9/8/2023

4

Donato Ramunno 10/08/2023

Contrattazione integrativa Comparto.  Ripartizione delle risorse da destinare all’indennità di disagio, approvazione dei  criteri
per la premialità 2022, Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche e Regolamento dell’indennità per l’operatività in
particolari servizi preposti ad attività particolarmente disagiate. Presa d'atto del Collegio dei Revisori dei Conti.

X

ARPAB
Smistamento: DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0012693/2023 - I - 11/08/2023 08:53:55



 

Pagina 2 di 8 

IL  DIRETTORE GENERALE  

 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema 

nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e 

del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 30.03.2023 n. 42 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2023-2025; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR 

n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

Pagina 2 - arpab_0012693/2023



 

Pagina 3 di 8 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore 

Tecnico Scientifico”;  

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2023-2025 dell’A.R.P.A.B., 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 70 del 06.06.2023, è stato 

approvato con L.R. n.  23 del 01.08.2023 e pubblicato sul B.U.R. n. 44 del 

01.08.2023; 

 

Visti: 

- l’art. 4, co. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, secondo il quale “ai dirigenti spetta 

l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

- l’art. 21, co. 2°,  della L.R. n. 01/2020 ss.mm.ii.,  secondo il quale il Direttore 

Generale provvede tra gli altri alla direzione, gestione, indirizzo e coordinamento 

della struttura amministrativa dell’ARPAB nonché alla definizione della dotazione 

organica e all’adozione dei provvedimenti in materia di personale;       

 

Vista la DDG n. 76  del 25.07.2022, integrata con la DDG n. 77/2022  con cui è stata 

costituita la Delegazione Trattante di parte datoriale abilitata dalla contrattazione 

integrativa della Dirigenza Sanitaria e delle Funzioni Locali – Sezione PTA - e del  

Comparto dell’ARPAB; 

Pagina 3 - arpab_0012693/2023



 

Pagina 4 di 8 

 

Vista e richiamata la DDG n. 58 del 08.05.2023 concernente: “Fondo contrattuali 

area del Comparto. Determinazione definitiva anno 2022 e costituzione provvisoria 

2023”; 

 

Considerato che, in data 09.05.2023 e 19.05.2023, la Delegazione trattante del 

Comparto ha provveduto alla ripartizione delle risorse disponibili per l’anno 2023 per 

alcuni istituti contrattuali  dell’area del Comparto – giusta DDG n. 66/2023 ;  

 

Vista e richiamata la DDG n. 80 del 27.06.2026 con la quale, preso atto del parere 

favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti,  la contrattazione integrativa 

concernenti le materie trattate in sede decentrata in data 09.05.2023 e 19.05.2023 si 

è  perfezionata; 

 

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 40 bis, co. 5, del D.Lgs 165/2001 e ssmmii, il contratto 

integrativo di cui sopra  è stato trasmesso all’ARAN – giusta Registrazione ID 

5240204; 

 

Considerato che, in data 19.07.2023, la Delegazione trattante del Comparto ha 

provveduto alla ripartizione delle risorse da destinare all’indennità di disagio, 

unitamente all’approvazione dei  criteri per la premialità 2022 e dei Regolamenti 

degli incentivi per le funzioni tecniche e dell’indennità per l’operatività in particolari 

servizi preposti ad attività particolarmente disagiate  – giusta DDG n.  98/2023;  

 

Vista la nota  PrtG 12179/2023   – U – del 02.08.2023, con la quale è stata trasmessa 

al Collegio dei Revisori dei Conti, in persona del Presidente p.t., la Relazione 

illustrativa – tecnico – finanziaria, redatta secondo gli schemi della Circolare MEF 

Pagina 4 - arpab_0012693/2023



 

Pagina 5 di 8 

RGS n. 25/2012  relativa alla ripartizione delle risorse da destinare all’indennità di 

disagio, unitamente all’approvazione dei  criteri per la premialità 2022 e dei 

Regolamenti degli incentivi per le funzioni tecniche e dell’indennità per l’operatività 

in particolari servizi preposti ad attività particolarmente disagiate  -  che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto della nota pec del 09.08.2023, acquisita al PrtG 12569/2023,  con la quale 

il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole in merito alla 

ripartizione delle risorse da destinare all’indennità di disagio, unitamente 

all’approvazione dei  criteri per la premialità 2022 e dei Regolamenti degli incentivi 

per le funzioni tecniche e dell’indennità per l’operatività in particolari servizi preposti 

ad attività particolarmente disagiate   - giusti verbali n. 16, 17 e 18/2023  che si 

allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

Dato atto che solo successivamente all’acquisizione del controllo di compatibilità 

economica e giuridica del Collegio dei Revisori dei Conti, con relativa presa d’atto da 

parte dell’Agenzia  e del Presidente della Delegazione Trattante può ritenersi 

conclusa e perfezionata la contrattazione integrativa decentrata di che trattasi – 

giusta deliberazione n. 85/2020/ PAR – Corte dei Conti Sezione Regionale di 

Controllo per la Puglia - e  Corte di Cassazione, sentenza n. 5679 del 21 febbraio 

2022;     

 

Ritenuto di dover prendere atto del su citato parere reso del Collegio dei Revisore 

dei Conti  per i conseguenti e successivi adempimenti; 

 

Visti gli artt. 40 e 40 bis del D.Lgs 165/01 ss.mm.ii.;  

 

Pagina 5 - arpab_0012693/2023



 

Pagina 6 di 8 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di 

comportamento dell’Agenzia approvato con DDG n. 221 del 15/10/2014  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente 

recepite: 

 

- della nota pec del 09.08.2023, acquisita al PrtG 12569/2023,  con la quale il Collegio 

dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole in merito alla ripartizione delle 

risorse da destinare all’indennità di disagio, unitamente all’approvazione dei  criteri 

per la premialità 2022 e dei Regolamenti degli incentivi per le funzioni tecniche e 

dell’indennità per l’operatività in particolari servizi preposti ad attività 

particolarmente disagiate   - giusti verbali n. 16, 17 e 18/2023  che si allegano al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

-di stabilire che con la pubblicazione della presente delibera la contrattazione 

integrativa concernenti le materie trattate in sede decentrata e sottoposto al 

controllo del Collegio dei Revisori dei Conti è da ritenersi perfezionata; 

 

-di demandare all’Ufficio Organizzazione e valorizzazione risorse umane: 

1) la trasmissione telematica  della documentazione sottesa alla contrattazione 

integrativa di che trattasi all’ARAN per effetto dell’art. 40 bis co. 5 del D.Lgs 165/2001; 

2) la predisposizione degli atti amministrativi concernenti l’adozione ed 

approvazione dei Regolamenti relativi agli incentivi per le funzioni tecniche e 

Pagina 6 - arpab_0012693/2023



 

Pagina 7 di 8 

all’indennità per l’operatività in particolari servizi preposti ad attività 

particolarmente disagiate;  

 

-di notificare la presente delibera al RPCT al fine di provvedere alla pubblicazione 

della documentazione sottesa alla contrattazione integrativa de qua sul sito 

istituzionale dell’Agenzia ai sensi e per gli effetti dell’art.  21, co. 2, del D.Lgs n. 

33/2014 e ss.mm.ii; 

 

-di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed 

eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali 

dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno

Pagina 7 - arpab_0012693/2023



 

Pagina 8 di 8 

 

Contrattazione integrativa Comparto.  Ripartizione delle risorse da destinare all’indennità di disagio, approvazione dei  criteri
per la premialità 2022, Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche e Regolamento dell’indennità per l’operatività in
particolari servizi preposti ad attività particolarmente disagiate. Presa d'atto del Collegio dei Revisori dei Conti.

Donato Ramunno 09/08/2023

Achille Palma 10/08/2023

Donato Ramunno 10/08/2023

Pagina 8 - arpab_0012693/2023



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2023/00113 del 09/08/2023 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 
SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 09/08/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 09/08/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 09/08/2023 

 

Numero Certificato: 54AE630718503B56 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2021041924929558, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2021 12:56:00 

fino a: 18/04/2024 

Pagina 9 - arpab_0012693/2023



documento firmato il : 10/08/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 10/08/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 10/08/2023 

 

Pagina 10 - arpab_0012693/2023



ELENCO_BENEFICIARI_2023000965.PDF  

Pagina 11 - arpab_0012693/2023



ALLEGATO A.PDF

Pagina 12 - arpab_0012693/2023



Pagina 13 - arpab_0012693/2023



Pagina 14 - arpab_0012693/2023



Pagina 15 - arpab_0012693/2023



Pagina 16 - arpab_0012693/2023



Pagina 17 - arpab_0012693/2023



Pagina 18 - arpab_0012693/2023



Pagina 19 - arpab_0012693/2023



Pagina 20 - arpab_0012693/2023



Pagina 21 - arpab_0012693/2023



Pagina 22 - arpab_0012693/2023



Pagina 23 - arpab_0012693/2023



Pagina 24 - arpab_0012693/2023



Pagina 25 - arpab_0012693/2023



Pagina 26 - arpab_0012693/2023



Pagina 27 - arpab_0012693/2023



Pagina 28 - arpab_0012693/2023



Pagina 29 - arpab_0012693/2023



Pagina 30 - arpab_0012693/2023



Pagina 31 - arpab_0012693/2023



Pagina 32 - arpab_0012693/2023



Pagina 33 - arpab_0012693/2023



Pagina 34 - arpab_0012693/2023



Pagina 35 - arpab_0012693/2023



Pagina 36 - arpab_0012693/2023



Pagina 37 - arpab_0012693/2023



Pagina 38 - arpab_0012693/2023



Pagina 39 - arpab_0012693/2023



Pagina 40 - arpab_0012693/2023



Pagina 41 - arpab_0012693/2023



Pagina 42 - arpab_0012693/2023



Pagina 43 - arpab_0012693/2023



Pagina 44 - arpab_0012693/2023



Pagina 45 - arpab_0012693/2023



VERBALE_N_16_2023_-.PDF
 
  

Pag. 1 di 3 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

 
VERBALE N. 16/2023 
 

Data 07.08.2023 
 

OGGETTO: Parere concernente il regolamento per 

gli incentivi alle funzioni tecniche. 

 
Il giorno 07/08/2023, alle ore 10,00, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.) in 

audiovideo conferenza con firma digitalmente apposta al termine della trascrizione del 

presente verbale, dandosi reciprocamente atto della validità della riunione e dell’esito 

finale del parere espresso collegialmente previa teleconferenza 

Il Collegio dei Revisori si è riunito nelle persone di: 

dott. Montatori Marco  Presidente  Presente 

dott. Gargiulo Andrea  Componente effettivo  Presente 

dott. Tavolaro Giuseppe  Componente effettivo  Presente 

per esprimere il parere concernente il Regolamento per gli incentivi alle funzioni 

tecniche. 

Il Presidente identifica tutti i partecipanti e si accerta che ai soggetti collegati in 

audio-videoconferenza sia consentito seguire la discussione, trasmettere e ricevere 

documenti, intervenire in tempo reale, con conferma da parte di ciascun partecipante. 

Premesso che la seguente documentazione, è stata trasmessa dall’A.R.P.A.B. a 

mezzo PEC in data 02/08/2023 al Collegio dei Revisori dei Conti nella persona del 

Presidente p.t. Dott. Marco Montatori: 

− Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche; 

al fine di fornire al Collegio dei Revisori dei conti le informazioni ed i documenti 

utili all’espletamento della funzione di controllo. 

 

Visti 

− il Regolamento di Organizzazione vigente nell'anno 2020 adottato 

dall’Agenzia con la DDG n. 228 del 20/07/2017 ed approvato dalla G.R. con 

deliberazione n. 1170/2017; 

− il Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche; 

− il Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025; 

− la Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 77 del 31 marzo 2023 – Suppl. 

Ordinario n. 12, è stato pubblicato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

ARPAB
Smistamento: SETTORE_AMMINISTRATIVO

Prt.G.0012569/2023 - E - 09/08/2023 07:41:20
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 46 - arpab_0012693/2023



 
  

Pag. 2 di 3 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”1.   

− Le disposizioni del Codice, con i relativi allegati, entrano in vigore il 1° aprile 

2023 e acquistano efficacia il 1° luglio 2023. 

Dato atto che: 

Il nuovo Codice dei contratti pubblici costituisce una riforma abilitante nel 

quadro delle misure previste dal PNRR e, delineando un nuovo assetto ordinamentale 

della materia, introduce, “a regime”, molte delle disposizioni di semplificazione delle 

procedure contenute nella legislazione emergenziale degli ultimi anni.  Tra le molte 

novità, anche quella sulle funzioni tecniche incentivabili.   

L’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come anticipato in premessa, 

disciplina gli incentivi per “funzioni tecniche”, rinviando all’allegato I.10 per l’elenco 

tassativo delle “attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole 

procedure”.  

La finalità della norma è quella di stimolare, attraverso la corretta erogazione 

degli incentivi, l’incremento delle professionalità interne all’amministrazione ed il 

risparmio di spesa per mancato ricorso a professionisti esterni. 

Sulla base delle verifiche relative al regolamento delle funzioni tecniche sono 

evidenziate i seguenti elementi: 

• L’allegato I.10 riproduce in modo più analitico e preciso il contenuto del 

comma 1 dell’attuale articolo 113, d.lgs. n. 50/2016, individuando in 

modo tassativo le attività tecniche destinatarie dell’incentivo nella quota 

complessiva dell’80% della misura di cui al precedente paragrafo. 

Nell’individuazione delle attività che costituiscono il presupposto per la 

corresponsione dell’incentivo, occorre considerare che per gli affidamenti 

diretti, in particolare, alcune non risultano effettuabili in ragione della 

natura intrinseca di detta procedura. Le stesse sono riportate nell’ art 2 

del regolamento  

• Inoltre si segnala il tetto retributivo individuale (percepito dal singolo 

dipendente) che viene elevato fino al 100%. Nello specifico, il dlgs 

50/2016 poneva un limite del 50%. Il regolamento lo disciplina nell’ art 

4. 

• Gli incentivi rappresentano il 2% dell’importo dei lavori. Di questa 

percentuale bisogna fare un’ulteriore ripartizione: l’80% viene destinato 

ai tecnici, il restante 20% può essere utilizzato per acquisti di beni, 

strumenti e servizi oppure per tirocini formativi. Possono essere 

finanziate anche strumentazioni e tecnologie finalizzate a progetti di 

innovazione per l’uso progressivo di metodi e strumenti elettronici 

specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le 

infrastrutture. Nel regolamento sono previste negli articoli 1- 2 

Pagina 2 - arpab_0012569/2023Pagina 47 - arpab_0012693/2023



 
  

Pag. 3 di 3 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

• ’incentivo è destinato ai “dipendenti” dell’ente con esclusione, oltre che 

del personale dirigenziale, dei soggetti esterni, a motivo delle finalità 

sottese alla norma, indicate nel primo paragrafo.  

• Conseguentemente il dirigente/responsabile competente, in relazione 

all’organizzazione dell’ente, individua con apposito provvedimento la 

struttura tecnico amministrativa o “gruppo di lavoro”  destinatario  

dell’incentivo  riferito  alla  singola  procedura  di  affidamento, 

identificando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con 

riguardo alle attività dei collaboratori. È importante sottolineare che, 

quale declinazione del principio di risultato, ciascun dipendente  così  

indicato  assume  la  responsabilità  diretta  e  personale  dei 

procedimenti/sub procedimenti e delle attività a, segnate. La disciplina 

del gruppo di lavoro è contenuta nell’ articolo 3, nonché i principi di 

controllo e valutazione sono contenuti nell’articolo 13 e la liquidazione 

nell’articolo 18. 

 il Collegio dei Revisori dei Conti dell’ARPAB, sulla base delle considerazioni 

svolte in precedenza,  

ESPRIME 

parere favorevole sul nuovo regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche. 

 

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 13,00 

previa redazione, lettura ed approvazione del presente verbale, che verrà 

successivamente inserito nell’apposito registro. 

 

Il parere viene sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. 

s), del D.Lgs. n. 82/2005, del Codice di Amministrazione digitale (CAD). 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

dott. Montatori Marco (Presidente)   FIRMATO DIGITALMENTE    

      

dott. Gargiulo Andrea (Componente)  FIRMATO DIGITALMENTE   

       

dott. Tavolaro Giuseppe (Componente)  FIRMATO DIGITALMENTE         

Pagina 3 - arpab_0012569/2023Pagina 48 - arpab_0012693/2023



VERBALE_N_17_2023_.PDF
 
  

Pag. 1 di 2 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

 
VERBALE N. 17/2023 
 

Data 07.08.2023 
 

OGGETTO: Parere concernente il Regolamento per 

l’attribuzione dell’indennità per l’operatività in 

particolari servizi preposti ad attività 

particolarmente disagiate. 

 
Il giorno 07/08/2023, alle ore 14,30, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.) in 

audiovideo conferenza con firma digitalmente apposta al termine della trascrizione del 

presente verbale, dandosi reciprocamente atto della validità della riunione e dell’esito 

finale del parere espresso collegialmente previa teleconferenza 

Il Collegio dei Revisori si è riunito nelle persone di: 

dott. Montatori Marco  Presidente  Presente 

dott. Gargiulo Andrea  Componente effettivo  Presente 

dott. Tavolaro Giuseppe  Componente effettivo  Presente 

per esprimere il parere concernente il Regolamento per l’attribuzione 

dell’indennità per l’operatività in particolari servizi preposti ad attività particolarmente 

disagiate. 

Il Presidente identifica tutti i partecipanti e si accerta che ai soggetti collegati in 

audio-videoconferenza sia consentito seguire la discussione, trasmettere e ricevere 

documenti, intervenire in tempo reale, con conferma da parte di ciascun partecipante. 

Premesso che la seguente documentazione, è stata trasmessa dall’A.R.P.A.B. a 

mezzo PEC in data 02/08/2023 al Collegio dei Revisori dei Conti nella persona del 

Presidente p.t. Dott. Marco Montatori: 

− Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per l’operatività in particolari 

servizi preposti ad attività particolarmente disagiate.  

al fine di fornire al Collegio dei Revisori dei conti le informazioni ed i documenti 

utili all’espletamento della funzione di controllo. 

Visti 

− il Regolamento di Organizzazione vigente nell'anno 2020 adottato 

dall’Agenzia con la DDG n. 228 del 20/07/2017 ed approvato dalla G.R. con 

deliberazione n. 1170/2017; 

− il Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per l’operatività in particolari 

servizi preposti ad attività particolarmente disagiate; 

− il Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025; 

− l’art. 107. Indennità per l'operatività in particolari UO/Servizi 1. L’indennità 

di cui al presente articolo è destinata al personale, con esclusione dell'area 

ARPAB
Smistamento: SETTORE_AMMINISTRATIVO

Prt.G.0012569/2023 - E - 09/08/2023 07:41:20
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 49 - arpab_0012693/2023



 
  

Pag. 2 di 2 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

del personale di elevata qualificazione, che presta il proprio lavoro presso 

unità operative o servizi particolarmente disagiati. 

Dato atto che: 

ai sensi del subentrato art. 107 del CCNL del settore sanità, il sistema 

indennitario per l’operatività in particolari UO/Servizi è stato rimodulato a partire dal 

01 gennaio 2023; 

 l’indennità di cui al presente regolamento è destinata al personale del 

Comparto Sanità, con esclusione dell'area del personale di elevata qualificazione, che 

presta il proprio lavoro presso servizi particolarmente disagiati; 

Sulla base delle verifiche relative al Regolamento per l’attribuzione 

dell’indennità per l’operatività in particolari servizi preposti ad attività particolarmente 

disagiate, ed il rispetto delle norme contrattuali, e delle considerazioni svolte in 

precedenza;   

il Collegio dei Revisori dei Conti dell’ARPAB 

ESPRIME 

parere favorevole sul regolamento per l’attribuzione dell’indennità per 

l’operatività in particolari servizi preposti ad attività particolarmente disagiate 

 

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 17,30 

previa redazione, lettura ed approvazione del presente verbale, che verrà 

successivamente inserito nell’apposito registro. 

 

Il parere viene sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. 

s), del D.Lgs. n. 82/2005, del Codice di Amministrazione digitale (CAD). 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

dott. Montatori Marco (Presidente)   FIRMATO DIGITALMENTE    

      

dott. Gargiulo Andrea (Componente)  FIRMATO DIGITALMENTE   

       

dott. Tavolaro Giuseppe (Componente)  FIRMATO DIGITALMENTE         

Pagina 2 - arpab_0012569/2023Pagina 50 - arpab_0012693/2023



VERBALE_N_18_2023_-_.PDF
 
  

Pag. 1 di 5 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

 

 
VERBALE N. 18/2023 

 
Data 08.08.2023 
 

OGGETTO: Parere sulla compatibilità dei costi e 

quelli derivanti dall’applicazione delle norme di 

legge ex art. 40 bis del D.Lgs 165/2001 e 

ss.mm.ii. in ordine all’erogazione delle Premialità 

2022 in favore del personale del Comparto. 

 
Il giorno 08/08/2023, alle ore 12,00, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.) in 

audiovideo conferenza con firma digitalmente apposta al termine della trascrizione del 

presente verbale, dandosi reciprocamente atto della validità della riunione e dell’esito 

finale del parere espresso collegialmente previa teleconferenza 

Il Collegio dei Revisori si è riunito nelle persone di: 

dott. Montatori Marco  Presidente  Presente 

dott. Gargiulo Andrea  Componente effettivo  Presente 

dott. Tavolaro Giuseppe  Componente effettivo  Presente 

per esprimere il parere sulla compatibilità dei costi e quelli derivanti 

dall’applicazione delle norme di legge ex art. 40 bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. in 

ordine all’erogazione delle Premialità 2022 in favore del personale del Comparto. 

Il Presidente identifica tutti i partecipanti e si accerta che ai soggetti collegati in 

audio-videoconferenza sia consentito seguire la discussione, trasmettere e ricevere 

documenti, intervenire in tempo reale, con conferma da parte di ciascun partecipante. 

Premesso che la seguente documentazione, al fine della certificazione sulla 

compatibilità dei costi derivante dalla applicazione del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. in 

ordine alla erogazione della retribuzione di risultato 2022 in favore del personale di 

comparto, è stata trasmessa dall’A.R.P.A.B. a mezzo PEC in data 02/08/2023 al 

Collegio dei Revisori dei Conti nella persona del Presidente p.t. Dott. Marco Montatori: 

− Relazione illustrativa – tecnico - finanziaria concernente la ripartizione delle 

risorse disponibili destinate all’indennità di disagio e approvazione contratti 

stralcio concernente il regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche, 

criteri per la Premialità 2022 e il regolamento per l’attribuzione dell’indennità 

per l’operatività in particolari servizi preposti ad attività particolarmente 

disagiate, ex art. 40 bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. RICHIESTA 

ESPRESSIONE DI PARERE – art. 40 bis, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001; 

− Ipotesi contratto integrativo per il collegamento tra i punteggi della 

perfomance organizzativa e individuale conseguita e i trattamenti economici 

ARPAB
Smistamento: SETTORE_AMMINISTRATIVO

Prt.G.0012569/2023 - E - 09/08/2023 07:41:20
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 51 - arpab_0012693/2023



 
  

Pag. 2 di 5 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

correlati in termini di risorse economiche da destinare e da definirsi in sede 

di contrattazione integrativa; 

− Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche; 

− Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per l’operatività in particolari 

servizi preposti ad attività particolarmente disagiate; 

− Tabella Fondi Contrattuali Area Comparto Anno 2023; 

 

al fine di fornire al Collegio dei Revisori dei conti le informazioni ed i documenti 

utili all’espletamento della funzione di controllo. 

Premesso che con la DDG n. 161 del 09/12/2020 ad oggetto “Presa d'atto del 

Documento di validazione della Relazione sulla Performance annualità 2019”, è stato 

demandato all'Ufficio Valorizzazione Risorse Umane e Organizzazione la 

corresponsione degli emolumenti dovuti al personale dirigenziale e non dirigenziale. 

Considerato 

− il D.Lgs n. 150/2009, cosi come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 

74/2017, concernente l'attuazione della legge n. 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare l'art. 3, co. 5, 

secondo il quale il rispetto delle disposizioni previste dal predetto decreto 

legislativo è “condizione necessaria per l'erogazione dei premi e componenti 

del trattamento retributivo lati alla performance ..."; 

− il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. concernente le norme generali 

sull'ordinamento alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in 

particolare l'art. 24, comma 1 quater, il quale prevede che la parte di 

retribuzione collegata al raggiungimento dei risultati della prestazione non 

può essere corrisposta al dirigente responsabile qualora l'amministrazione di 

appartenenza non abbia predisposto il sistema di valutazione di cui al D.Lgs 

150/2009; 

− l’art. 45, co. 3, del richiamato D.Lgs 165/2001, secondo il quale i contratti 

collettivi definiscono in coerenza con le disposizioni vigenti trattamenti 

accessori collegati alla performance individuale e alla performance 

organizzativa con riferimento all’amministrazione nel suo complesso alle sue 

unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola 

l'amministrazione; 

 

Richiamate le indicazioni espresse dalla Corte dei Conti in ordine alla 

corresponsione dei premi di risultato, da ultimo Corte dei Conti, Sezione 

Giurisdizionale Centrale per il Molise, Sentenza n. 22 del 11/07/2019. 

Pagina 2 - arpab_0012569/2023Pagina 52 - arpab_0012693/2023



 
  

Pag. 3 di 5 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

Visti 

− il Regolamento di Organizzazione vigente nell'anno 2020 adottato 

dall’Agenzia con la DDG n. 228 del 20/07/2017 ed approvato dalla G.R. con 

deliberazione n. 1170/2017; 

− il Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche; 

− il Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per l’operatività in particolari 

servizi preposti ad attività particolarmente disagiate; 

− il Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025; 

− l’aggiornamento Piano della performance 2021-2023 - approvato 

dall'Agenzia con la DDG n. 11 del 01/02/2021, predisposto in ossequio alle 

Linee Giuda del Dipartimento della Funzione pubblica; 

− il PIAO 2023-2025 ex art. 6 del D.L 80/2021 conv. dalla Legge 113/2021, 

adottato con la DDG n. 43/2023 il quale contiene gli obiettivi assegnati dal 

piano della performance; 

− la DGR n. 1391 del 28/12/2018 concernente: "Sistema di Misurazione e 

Valutazione della performance della Regione Basilicata, degli Enti e 

organismi sub regionali e di tutti gli enti strumentali del sistema Basilicata -

Approvazione; 

− la DDG n.129 del 14/05/2019 “Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance – recepimento DGR Basilicata n. 1391 del 28.12.2018 con 

personalizzazione ARPAB - Testo unico integrato – Approvazione”; 

− la DDG n. 220 del 06.08.2019 “DDG n.129 del 14.05.2019-seguiti. 

Personalizzazione ARPAB del SMVP-versione definitiva”; 

 

Considerato che la Performance viene suddivisa in termini di misurazione e 

valutazione in organizzativa, intesa quale risultato complessivo nell'ambito dell'unità di 

intervento o della intera struttura organizzativa dell'Agenzia, e individuale, 

rappresentata dal contributo che ogni dipendente fornisce in termini di 

raggiungimento degli obiettivi e di comportamento professionali dimostrati. 

 

Dato atto che: 

− il fondo contrattuale del personale del comparto è stato determinato negli 

importi consolidati all’anno 2016, nel rispetto dell’art. 23, co. 2, del D.Lgs 

75/2017, esclusi gli incrementi previsti in sede di rinnovo contrattuale (CCNL 

2016-2018) ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett. A), del D.L. n. 135 del 

14/12/2018; 

− l’importo residuo in quanto non speso afferente alle risorse del fondo 

dell’anno 2021 ammonta ad € 132.198,24 che è stato riportato nel fondo 

Pagina 3 - arpab_0012569/2023Pagina 53 - arpab_0012693/2023



 
  

Pag. 4 di 5 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

contrattuale relativo all’anno 2022 e destinato in sede integrativa alla 

premialità del medesimo anno; 

− per la Premialità 2022 del Comparto è stata stanziata e contrattata la 

somma di € 597.469,55. 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti sulla base di quanto premesso ha verificato, 

dall’esame della Tabella A, il rispetto dei parametri dell’art 29 del CCDI sottoscritto in 

data 24/07/2001 e tuttora in vigore, nel quale a pag. 16 si prevede l’utilizzo dei 

seguenti parametri: 

Categoria A parametro 1,10; 

Categoria B parametro 1,30; 

Categoria BS parametro 1,45; 

Categoria C parametro 1,75; 

Categoria D parametro 2,00; 

Categoria DS parametro 2,25; 

La quota attribuita va, successivamente, calcolata facendo riferimento al 

“Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Basilicata – 

Personalizzazione ARPAB”, indicato a pag. 28: 

- Valutazione individuale della performance operativa (60%);  

e quello indicato a pag. 29: 

- Valutazione individuale della performance di ruolo (40%). 

Richiamato altresì il parere favorevole, reso dal presente Collegio dei Revisori 

dei Conti con verbale n. 10/2023 del 24/06/2023, in ordine alla determinazione 

definitiva dei fondi anno 2022 sulle relazioni illustrative tecnico-finanziarie redatte ai 

sensi della Circolare MeF-RGS n. 25/2012, ai sensi e per gli effetti degli artt. 40 e 40 

bis del D.Lgs 165/2001 e smi; 

 

Sulla base delle verifiche evidenziate il Collegio dei Revisori dei Conti dell’ARPAB 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole ed attesta e certifica la compatibilità dei costi derivante dalla 

applicazione del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. in ordine all’erogazione delle Premialità 

2022 in favore del personale del Comparto. 

Pagina 4 - arpab_0012569/2023Pagina 54 - arpab_0012693/2023



 
  

Pag. 5 di 5 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI ARPAB REGIONE BASILICATA 

 

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 16,00 

previa redazione, lettura ed approvazione del presente verbale, che verrà 

successivamente inserito nell’apposito registro. 

 

Il parere viene sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. 

s), del D.Lgs. n. 82/2005, del Codice di Amministrazione digitale (CAD). 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

dott. Montatori Marco (Presidente)   FIRMATO DIGITALMENTE    

      

dott. Gargiulo Andrea (Componente)  FIRMATO DIGITALMENTE   

       

dott. Tavolaro Giuseppe (Componente)  FIRMATO DIGITALMENTE         

Pagina 5 - arpab_0012569/2023Pagina 55 - arpab_0012693/2023


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2023000965.PDF
	ALLEGATO A.PDF
	VERBALE_N_16_2023_-.PDF
	VERBALE_N_17_2023_.PDF
	VERBALE_N_18_2023_-_.PDF

